
BUITENLAND 
Duinkerkse vissers 
moeten hun sprot in zee werpen 
BELGISCHE SPROT WORDT INGEVOERD 

In een zeer snedige taal vermeldt 
« Le Marin » dat Franse vissers hun 
vangst sprot terug in zee moeten 
werpen bij gebrek aan afnemers, 
gezien de onverwachte en onge­
kende sprotaanvoer. Daartegenover 
stelt zich het pardoksale België 
voert terzelfdertijd sprot in naar 
Frankrijk 

HET VERSCHIL FRANKRIJK—BELGIË 
Steeds volgens dit b lad mogen de 

Franse visseri jmiddens met achting 
opzien naar België inzake visserij 
over het algemeen 

De havens Duinkerke en N ieuw 
poort l iggen dicht b i | elkaar en de 
vissers onder l ing kennen elkaar, ge­
zien men in zee z i | aan zi], eenzelf­
de werk ui tvoert Soms genoodzaakt 
het weder de haven van N ieuwpoor t 
aan te doen Het is het ogenbl ik 
om even over het beroep te keuve­
len en natuur l i jk in betrekk ing 
met pr i jzen 

Zo leert men dat er m Frankri jk 
we l reden is om zich te verontrus 
ten, daar men er zich rekenschap 
van moet geven hoe kwetsbaar het 
laatste bareel is dat de twee landen 
scheidt 

De pri js van het ijs is 1/3 duur 
der dan in België, gasoil betaalt 
hier 4 centiemen meer en wa t de 
ristourno's betref t die sommige Bel­
gische maatschappijen en vooral de 
Coöperatieven ui tkeren, Frankrijk 
heeft hieraan geen vergel i jk Een 
zelfde net kost m België 320 FF 
goedkoper dan hier Voor de verze 
ker ingen « alle risico's » bedraagt 
de premievoet 2,80 % van de waar­
de van het schip Voor di tzel fde be­
taal t men in Frankri jk 1 0 % 

« Zeker, zegde een Belgische vis­
ser, op sociaal gebied z i jn w e veel 
vooru i t op Frankri jk, wan t daar l i jkt 
men nog 65 jaar verachterd » 

Dit alles IS voor Frankri jk be­
t reurenswaardig 

SPROT TE DUINKERKE 
De Duinkerkse agglomerat ie is 

waar l i jk groot genoeg om als afzet­
geb ied te dienen voor alle vis die 
er aangevoerd word t door de 27 of 
28 vaartu igen Nu is er ook de 
sprotkwest ie Dit jaar is een over 
v loedige hoeveelheid sprot te van­
gen voor de Belgische kust De vaar­
tu igen u i t Grand-Fort Phi l ippe pn 
Duinkerke brachten reeds massale 
vangsten binnen en waren verpl icht 
hun vangst terug m zee te werpen , 
gezien geen afnemers op de markt 
waren 

Terzel fdert i jd overschri jden enor­
me vrachtwagens de grens vanui t 
België, beladen met kisten bevroren 
o f gerookte sprot, met bestemming 
Franse markt ' 

LES BELGES SE DEPENDENT MIEUX" 
schrijft « le Marin » en hier wordt 

gewag gemaakt van een opvangre-
geling die Frankrijk nog niet bezit 
zoals wi j die kennen. 

Die opvangregeling heeft bij ons 
al veel te verduren gehad, vooral 

bij mensen die uit kortzichtigheid 
het belang hiervan niet willen in-
zen. Slechts dit jaar moeten onze 
Belgische sprotvangers de heilzame 
werking ervan vaststellen en toege­
ven dat de mensen die hiervoor veil 
stonden, het werkelijk bij het rechte 
eind hadden ' Het beeld uit Duin­
kerke schetst genoeg de toestand 
waarin wij zouden verkeren zonder 
opvangregeling en toont hoe de 
Franse visserij met verlangen naar 
een opvangregeling uitziet. 

Daarom geven we hierna de let 
ter l i jke verta l ing van wat vo lg t 

Hoe komt dit alles ' We l , omdat 
er in België een soort kas bestaat 
die de verkoop regelt en waarborgt , 
wanneer er overv loed is Zo komt 
het dat daar sprot verkocht w o r d t 
aan 4 BF voor minder dan 90 stuks 
per kg en aan 1,50 BF voor de k le i ­
ne Terwi j l de Duinkerkse visser die 
massale sprotaanvoer verv loekt , 
doen hun Nieuwpoortse kameraden 
goede zaken i 
DE HOOP 
HET REGIONAAL KOMITEIT 

Toch IS er nog hoop en die is ge­
steld in het regionaal komite i t dat 
onlangs gesticht w e r d en aangekon­
d igd te Boulogne en die zou m wer­
k ing treden langs geheel de kust tot 
in Fecamp Met deze instel l ing zul 
len de vissers misschien het ge luk 
hebben een regel ing te zien m de 
afzetpr i jzen voor hun sprot, tenein­
de die niet terug m zee te moeten 
werpen 

BESLUIT 

Tot daar de Franse zienswijze over 
onze visserij en onze instel l ingen, 
die WIJ maar al te graag in een 
slecht daglicht stellen We weten 
niet hoe goed het ons vergaat, zelfs 
al kennen we af en toe een tegen­
slag W I J zi jn in vol le vern ieuwing 
van onze v loot Elke week kunnen 
we ons verheugen m een tewater 
lat ing Met de hu lp van hogere in­
stanties en in het b i jzonder het m i ­
nisterie van Landbouw en Visseri j , 
asook het Ministerie van Verkeers­
wezen, komt ons vissersberoep lang­
zaam tot een waardevol bestaan 
We hebben mensen die niet bij de 
pakken b l i jven zi t ten en ini t iat ieven 
nemen, wel iswaar de enigen wat ge­
lukk iger of de anderen Maar er 
steekt leven in ons bedr i j f 

Slechts een verge l i jk ing brengt 
ons op die gedachte onze zuider­
buren I 

In het voorgaande zegden we het 
65 jaar achteruit b i j ons Daar word t 
ook gepalaberd, vergaderd en ge­
k laagd Doch daarbi j b l i j f t het en 
verandert er niets aan de toestand 
Daar b l i j f t de mens staan bi j giste­
ren Het « morgen » tel t voor hem 
niet Het wo rd t een moeizame sleur 
van iets dat w e g k w i j n t Het is een 
waarschuwing voor ons en vooral 
voor diegenen die alleen het e igen­
belang en niet dat van de gemeen 
schap voelen — F 

Een angst: 

de versciiiilende verkoopsmetlioden 
STEEDS VOLGENS « LE MARIN .. LATEN WE HET FRANSE OORDEEL KENNEN 

AANGAANDE DE A A N TE NEMEN VERKOOPSMETHODES 

Buiten de tegenwoord ige moei­
l i jkheden hebben de vissers van het 
Noorden ook nog angst voor de 
dag waarop een Gemeenschappel i j ­
ke Markt voor Vis zal opger icht 
worden , zodat zij dus een direkte 
konkurrent ie zul len moeten voeren 
tegen onze buren 

Zelfs zegde men ons, als de re 
ger ing ons helpt met de f inancier ing 
van de vissersboten, en de exp lo i ­
tatiekosten zou geli jkschakelen aan 
deze van de andere landen, dan nog 
zouden er grote verschil len zi jn 

Het IS echter zo dat m de andere 
landen van de Gemeenschappel i jke 
Markt, men meer v r i jhe id heeft in 
de chemische behandel ing van de 
zeevisseri jprodukten Dit bestaat niet 
b i j ons 

Maar een gezonde produkt ie is 
we l denkbeeld ig wanneer het gaat 
om honderden tonnen verdeeld in 
een menigte van verpakk ingen en 
die praktisch zonder kontrole in het 
land binnenkomen 

Heel du ide l i jk was het geval met 
de garnalen 

Terwi j l de garnalen die de Duin 
kerkse vissers koken in zeewater 
moei l i jk langer dan drie dagen be­
waard b l i j ven , ziet men ingevoerde 
garnalen die na drie weken nog eet­
baar z i j n , ze verl iezen slechts wa t 
aan gewicht Er is we l een reden 
voor 

Voor wat betreft de platvis, heeft 
men wel de zekerheid dat deze die 
zul len ingevoerd wo rden — in i js­
kasten — wel van de landen van 
de Gemeenschappeli jke Markt ko­
men en dat ze onderweg geen an 
der et iket gekregen hebben "? 

De platvissen maken voor meer 
dan de helf t de visvangst ui t van 
de Duinkerkse vissers Men w i l dus 
m Duinkerke dat in de akkoorden 
die genomen werden te Brussel, een 
clausule vervat is, die de verkoop 
van VIS, ter plaatse gevangen, zou 
beschermen m een bepaalde zone 
rond de produkt iecentra 

In het begin van het jaar 1964 
werden ons eindel i jk de cijfers me­
degedeeld Ver leden jaar hebben 
de Duinkerkse vissers voor FF 
1 668 660 VIS en garnalen gevangen 
Het jaar voordien ver tegenwoord ig­
de de vangst een bedrag van FF 
1 891 650 De verminder ing is heel 
duidel i jk merkbaar Zij heeft twee 
oorzaken eerst en vooral de in ­
voer die de pr i js van de garnalen 
op een Europese koers gebracht 
heeft, zelfs voor de toepassing van 
de beschermingsclausules van de 

Gemeenschappeli jke Markt Ten 
tweede de campagne van de tong, 
die in februar i overv loedig was zo­
dat de koersen daalden en d ie in 
de lente praktisch verdwenen was 
Zo w e r d er in Mei slechts 9 063 kg 
gevangen in plaats van voor dezelf­
de per iode 28 303 kg in 1962 
14 700 kg in juni m plaats van 
17 077 kg en 5 500 kg in ju l i in 
plaats van 13 700 kg Het resultaat 
van di t alles is dat steeds meer en 
meer vissers hun beroep verlaten 
Ze gaan varen op de sleepboten en 
ferry-boten waar ze we rk v inden 
omdat ze goede zeelui zi jn 

En nochtans zou Duinkerke er 
voor moeten zorgen zi jn vissersvloot 
te bewaren De lokale en regionale 
maHkt wet t ig t vo l led ig zi jn tegen­
woord ighe id 

Tot daar dit art ikel 

De sprotvanger nu Het kan onze 
Belgische vissers toch niet ve rwe­
ten worden dat ze, van de gelegen­
heid we lke zich voordoet, gebru ik 
maken Grote sprotscholen leveren 
vanzel fsprekend grote vangsten En 
zelfs aan de pr i js van de groncktof 
van vismeel en /o f o l iefabr ikat ie 
kan men mm of meer renderend 
werken Dat de vissers te Duinker­
ke di t niet of niet in dezelfde mate 
deden is een andere zaak Dat Bel­
gische kopers boven de min imum 
pr i js van 3 a 4 F kochten en naar 
Frankri jk exporteerden is hun goed 
recht en in het voordeel van onze 
visserij Dat onze handel in enige 
mate expor tmogel i jkheden vond in 
het Noorden van Frankri jk bewi js t 
dat er vraag is aldaar Mocht de ge­
vestigde handel in Noord Frankrijk 
sprot ter plaatse kunnen aankopen 
aan pri jzen lager dan 3 a 4 F, te 
vermeerderen nog met alle onkosten 
van transport e d , wa t zouden ze 
dan perse w i l l en invoeren en hun 
eigen vissers m de steek laten ' 

Ook bi j ons hebben de overgrote 
vangsten bepaalde problemen doen 
ri jzen we lke echter opgelost wer ­
den Maar onze vissers werk ten en 
verdienden wa t 

Wat de rest aangaat, nl dat de 
eerste slachtoffers val len van de 
Gemeenschappeli jke markt, weze 
het ons we l toegelaten dat België 
eveneens de nadelen ondervincft 
van de stroom Noord-Zu id ook voor 
wa t sprot en haring betref t De Bel­
gische noorderbuur heeft inderdaad 
nog veel lagere exploi tat iekosten 

Maar de Belgische visserij ver­
ded ig t zich beter, zegt Le Mar in , en 
dat IS waar ook Maar we horen het 
toch eens graag van iemand anders 
zeggen 

__ 17 — 


